
SERVIZIO: SETTORE TRIBUTI

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  06 OTTOBRE 2023

n. 73/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Rimborso tributi comunali.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI 2023  1480  2023  456  10.000,00

Cod. Siope
1.01.04.08.00

1802

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 06/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del  28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio  2023  è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2023/2025; 

- con decreto sindacale n.14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

dell’Area Finanze e le relative sostituzioni; 

- La Corte Costituzionale, con la sentenza n. 15 del 30 gennaio 2018, ha sostanzialmente disposto che le 

delibere di aumento delle tariffe dell’imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni, approvate dal Comuni 

entro il 26 giugno 2012 (data di entrate in vigore della norma di abolizione di tale facoltà: decreto legge n. 

83/2012) siano efficaci solo per l’anno 2012, e che tale orientamento è stato avallato anche dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con la risoluzione n. 2/DF del 14 maggio 2018; 

Visto l’art. 1 comma 917 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che, in deroga alle norme vigenti e alle 

disposizioni regolamentari deliberate da ciascun comune a norma dell’art. 52 del decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446, prevede che i rimborsi delle somme acquisite dai comuni a titolo di maggiorazione 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per gli anni dal 2013 al 2018 

possono essere effettuati in forma rateale entro cinque anni dalla data in cui la richiesta del contribuente è 

diventata definitiva; 

- Considerato che presso l'Ufficio Tributi sono giacenti domande presentate da alcune società tendenti ad 

ottenere il rimborso delle somme versate e non dovute a titolo di imposta ICP limitatamente alla 

maggiorazione applicata; 

 

Considerato che è in corso di verifica da parte del concessionario dell’imposta sulla pubblicità  la  congruità 

delle istanze di rimborso, come da documentazione agli atti; 

 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dell’imposta municipale propria (IMU) approvato 

con deliberazione di C.C. n. 25 del 6 giugno 2020, nonché il regolamento per la disciplina della tassa sui 

rifiuti (Tari) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 7 settembre 2020 e modificato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30 giugno 2021 e n. 71 del 28 dicembre 2022 ; 

 

Considerato che presso l'Ufficio Tributi sono giacenti domande presentate da alcuni contribuenti tendenti 
ad ottenere il rimborso di tributi comunali versati e non dovuti; 

Verificato che in base agli atti d'ufficio, le domande presentate risultano meritevoli di accoglimento; 

Considerato inoltre che sono in fase di elaborazione i relativi provvedimenti di rimborso; 

Ritenuto di dover procedere al formale impegno di spesa per una somma complessiva stimata pari 

ad € 10.000,00, così come risulta dagli i elenchi agli atti dell’ufficio tributi; 

· Visto l’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102 del 2009; 

DETERMINA 

1. Di provvedere al rimborso di tributi comunali versati e non dovuti, come da risultanze agli 

atti d’ufficio; 



 

 

2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

necessaria, imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

3. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Antonella Pastore - Servizio Tributi. 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 73/AF  del  06 OTTOBRE 2023

Oggetto: Rimborso tributi comunali.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI 10.000,00

1.01.04.08.00

CIG
CUP

1802Cod. Siope

 456  2023  1480  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 11/10/2023

Determina 73/AF  del  06 OTTOBRE 2023


